thành phố Hà Tĩnh và QHCT khu đô thị hai bên đường Ngô Quyền.

4) Điều chỉnh giảm đất thương mại hỗn hợp tại khu vực trung tâm giao giữa đường

Ngô Quyền và đường Xuân Diệu kéo dài, tăng cường không gian xanh, khu đô thị mới.

5) Cập nhật bổ sung chức năng đô thị mới tại khu đất nông nghiệp của xóm Minh

Yên, Đức Phú phù hợp theo đồ án điều chỉnh cục bộ QHC thành phố Hà Tĩnh

6) Cập nhật bổ sung chức năng đất thương mại cho công trình chợ Bình Hương đã

xây dựng

7) Cập nhật bổ sung chức năng đất an ninh quốc phòng theo đồ án điều chỉnh cục

bộ QHC thành phố Hà Tĩnh.

8) Cập nhật chức năng đào tạo theo đồ án quy hoạch khu thành phố giáo dục quốc

tế.

9) Cập nhật chức năng cảnh quan cây xanh và dịch vụ cho khu vực hồ điều hòa phù

hợp với dự án tuyến đường Xuân Diệu kéo dài

10) Cập nhật chức năng công cộng ( Trung tâm y tế dự phòng) theo định hướng của

quy hoạch sử dụng đất thành phố Hà Tĩnh đến năm 2030.

11) Điều chỉnh chức năng thương mại và bố trí quỹ đất tôn giáo tín ngưỡng tại khu

vực thôn Đức Phú

Bảng so sánh điều chỉnh sử dụng đất như sau:

53

STT Loại đất

Quy hoạch

trước điều

chỉnh

Quy hoạch

sau điều

chỉnh
Tăng giảm

quỹ đất
Ghi chú

Diện tích

(ha)

Diện tích

(ha)

  Dân số (người) 29.125 52.000 22.875

  Tổng diện tích quy hoạch 712,06 712,06 0,00

  Đất xây dựng đô thị 613,28 616,73 3,45

  Đất khác 98,78 95,34 -3,44

A Đất xây dựng đô thị 613,28 616,73 3,45

AI

Đất các công trình trong đơn

vị ở 362,23 373,21 10,97

AI.1 Đất ở 224,02 317,79 93,77

1 Đất ở hiện trạng cải tạo 145,47 194,52 -49,96

Cập nhật đất ở tại các dự

án đã xây dựng

  - Đất ở

95,52

- Đất nông nghiệp gắn với đất

ở

99,00

2 Đất ở xây mới 63,61 123,27 59,66

3 Đất ở chung cư 14,94 - -14,94

Tính vào đất nhóm nhà ở

xây mới

AI.2 Đất các công trình công cộng 28,15 17,61 -10,54

a Đất công trình giáo dục 15,53 12,20 -3,33

  - Đất trường mầm non 3,44 4,66 1,22

  - Đất trường tiểu học 2,62 4,38 1,76

  - Đất trường THCS 9,48 3,16 -6,32

b
Đất công trình dịch vụ

9,83 - -9,83

Chuyển thành đất TMDV

ngoài dân dụng

c Đất công trình văn hóa 1,71 4,39 2,68

d Đất công trình y tế 0,62 0,22 -0,40

e Đất trụ sở làm việc 0,46 0,80 0,34 UBND xã

AI.3 Đất cây xanh - TDTT khu ở
25,45 - -25,45

Theo TT04-2022 không

tính đến đất CX đơn vị ở

  -Trong đó mặt nước 0,15 - -0,15

AI.4 Đất giao thông nội bộ
84,61 37,81 -46,80

Thể hiện mạng lưới giao

thông phù hợp với QHPK

AII
Đất các công trình ngoài đơn

vị ở 251,05 243,52 -7,53

AII.1
Đất các công trình công cộng

ngoài đơn vị ở 66,16 52,47 -13,69

  - Đất trường PTTH 6,55 6,79 0,24

  - Đất nghĩa trạng liệt sĩ 0,10 - -0,10

  - Đất thương mại dịch vụ 48,88 31,75 -17,13

  - Đất trại trẻ mồ côi 2,11 2,23 0,12

  - Đất y tế 8,51 11,70 3,19

AII.2

Đất cơ quan 9,03 12,57 3,54

Bao gồm đất trụ sở cơ

quan, công an, quốc

phòng

AII.3
Đất trường chuyên nghiệp 9,21 17,08 7,87

Cập nhật khu thành phố

giáo dục quốc tế

AII.4 Đất công viên cây xanh 58,15 66,70 8,55

  -Trong đó mặt nước 10,48 -

  - Đất cây xanh đô thị 47,67 31,67

  - Đất cây xanh chuyên dụng - 35,03

AII.5
Đất dịch vụ sinh thái 31,78 - -31,78

Cập nhật theo định hướng

QHC

AII.6 Đất di tích, tôn giáo 5,39 11,07 5,68

AII.7 Đất công trình TT công nghiệp - - 0,00

AII.8 Đất giao thông 71,32 83,63 12,31

B Đất khác 98,78 95,34 -3,44

B.I Đất nghĩa trang

8,58 8,58 Cập nhật theo hiện trạng,

54

STT Loại đất

Quy hoạch

trước điều

chỉnh

Quy hoạch

sau điều

chỉnh
Tăng giảm

quỹ đất
Ghi chú

Diện tích

(ha)

Diện tích

(ha)

dự án

B.II Đất sản xuất nông nghiệp 75,43 31,35 -44,08

B.III Đất nuôi trồng thủy sản 10,21 7,56 -2,65

B.IV Đất trồng cây lâu năm - - 0,00

B.V Đất khác - - 0,00

B.VI Kênh mương ao hồ, mặt nước 13,14 47,85 34,71

5.3. Quy hoạch sử dụng đất theo từng phân khu

Khu vực được phân chia phù hợp theo định hướng phát triển không gian, gồm 03

phân khu đô thị. Tổng hợp đất cho từng phân khu được tổng hợp như sau

a. Phân khu đô thị 1

Dân số quy hoạch xác định: 19.500 người, bao gồm :

• Dân số tăng cơ học: 16.500 người

• Dân số hiện hữu: 3000 người

Diện tích đất phát triển đô thị: 256,46 ha, trong đó:

• Đất dân dụng: 150,67 ha

• Đất ngoài dân dụng: 105,79 ha

Các chức năng phát triển chính:

Đất dân dụng đô thị,

• Đất công cộng – dịch vụ đô thị: diện tích 3,02 ha được sử dụng xây dựng các